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1. Hyrje né projekt

Projekti i Konkurrueshmérisé Lokale dhe Rajonale (LRCP) éshté njé investim katérvjecar, 1
mbéshtetur nga Bashkimi Evropian duke pérdorur fondet nga IPA II té dedikuara pér
konkurrencén dhe inovacionin né Maqgedoni. LRCP do t€ menaxhohet si nj¢ Fond Hybrid
Trust dhe pérbéhet nga katér komponenté, t€ ekzekutuara nga Banka Botérore dhe Qeveria e
Magedonisé€. Projekti do té sigurojé financimin e investimeve dhe ndértimin e kapaciteteve
pér t& mbéshtetur rritjen e sektorit, investimet né destinacione dhe prosperitetin specifik té
destinacionit. N¢ nivel rajonal dhe lokal, Projekti do té mbéshtesé destinacionet e zgjedhura
turistike né vend pérmes njé kombinimi té asistencés teknike pér t€ pérmirésuar menaxhimin
e destinacionit, investimet né infrastrukturé dhe investimet né lidhje dhe inovacione.
Investimet do t& ndérmerren pé€rmes njé skeme grantesh pér aktorét e turizmit rajonal si¢ jané
komunat, institucionet, OJQ-té dhe sektori privat.

Ky Plan i Kontrollit t&€ Mjedisit Jet€sor dhe Social (ESMP) éshté pérgatitur pér aktivitetet e
kryera nga Lazar Winery Itd Negotin€. Lista e Kontrollit t¢ ESMP-sé€ paraget pérshkrimin e
projektit, detajet teknike, fushéveprimin, vendosjen dhe vendndodhjen né bazé t& t€ cilit ai
vleréson rreziget mjedisore dhe sociale.

Zbatimi i masave lehtésuese qé adresojné rreziget dhe ¢éshtjet e identifikuara, si dhe plani i
monitorimit 1 pércaktuar né listén e kontrollit t¢ PMEV &shté i detyrueshém, si dhe
pérputhshméria me rregulloret mjedisore dhe rregulloret kombétare dhe politikat
operacionale t€ BB.

2. Pérshkrim i shkurtér i projektit
Nén-projekti parasheh disa faza:
1. Punime civile
1.1 rinovimi i banjés pér punonjésit - ndryshimi i pllakave, rubinetave etj
1.2 renovimi i kuzhinés né restorant, depo pér furnizimet e restorantit - ndryshimi i
dritareve, dyerve, tjegullave t&€ dyshemeve dhe mureve

1.3 adaptimi i hyrjes dhe i lobimit - montimi i 3 dyerve, tjegulla e kateve

1.4 pérshtatjen e dhomés s€ magazinimit t& kuzhinés - tjegulla e dyshemeve, mureve,
montimit t€ dritareve, grumbullimit té€ gardhit metalik

1.5 pérshtatjet dhe mbarimi i1 dyqanit t€ ver€s - tjegulla e dyshemesé, rinovimi i
mureve, instalimi i1 derés sé drurit

1.6 rikonstruksioni i restorantit - rikonstruksioni i dyshemesé, mureve, dritareve,
ndértimi i fireplace, rikonstruksioni i ¢atisé me pjesét prej druri

1.7 renovimi 1 katit 1, adaptimi i secilés prej 5 dhomave me banjo - né katin e 1 do té
ket¢ 5 dhoma me banjo t€ veganta (instalimi i pllakave dhe druri né dysheme,
pérfundimi i mureve, instalimi i dritareve dhe dyerve pér té gjitha apartamentet )
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1.8 Adaptimi i katit 2 - 1 dhomé, né katin e fundit do t€ keté vetém njé apartament me
banjo. Instalimi i pllakave dhe druri né dysheme, pérfundimi i mureve, instalimi i
dritareve dhe dyerve.

2. Rregullimi i peizazhit dhe i oborrit

3.1 rinovimi i hyrjes zyrtare né punishte vere

3.2 Rikonstruksioni i rrugés s€ hyrjes, instalimi i 3 vend parkimi me ¢ati
3.3 Ndértimi i sipérfages sé€ jashtme té drurit

3.4 rinovimi i dyshemesé s¢€ tarracés né katin pérdhesé

3.5 instalimi i drités, 2 stola

3.6 aranzhimi me hortikulturé, pemé dhe kullota dhe sistemi i ujitjes

4. Furnizimi me ujé dhe kanalizimi, klimatizimi, kolektor diellor

4.1 instalimi i ploté i sistemit t& furnizimit me ujé né ndértes€, restorant, kuzhiné, té
gjitha tualetet dhe banjat

4.2 instalimi i ploté i sistemit t€ kanalizimit né€ apartamente dhe restorant
4.3 sistemi i klimés sé€ instalimit né t€ gjithé ndértesén

4.4 blerjen dhe instalimin e kolektorit diellor pér ujé té nxehté pér banjot dhe pér
kuzhiné

5. Electric installation
5.1 electric installations in the building, fire alarm system, lights
6. Mallrat dhe pa shérbime késhilluese

- prokurimi i mobiljeve - mobilje pér restorantin, 10 tavolina, 40 karrige, rafte veré, 4
kolltuge, pult 1 verés

- prokurimi 1 pajisjes s€ kuzhinés - tavolina punuese inoks, sobé me gaz, tavoliné
shérbyese prej mermeri, inoks ftohés i ftohur né€ puné, raftet e murit inoks, aspirator,
lavatrige gelqi, raftet inox, lavatory inox

- Instalimi i tabel€s sé€ rrugés s€ shenjave

3. Kategoria e Mjedisit

3.1 Politikat e Mbrojtjes s€¢ Bankés Botérore / Kategorizimi LRCP mbéshtetet nga
granti i Bashkimit Evropian dhe zbatohet bashkérisht nga Kabineti i Z&€vendés Kryeministrit
pér Céshtjet Ekonomike, si agjencia zbatuese e fondeve dhe Banka Botérore. LRCP &shté
klasifikuar si projekti 1 Kategoris€ B, qé nénkupton njé€ nivel t€ ndikimit negativ, si rezultat i
zbatimit t€ tij, por asnjé prej tyre nuk €shté 1 réndésishém, né shkallé té gjeré apo afatgjaté. Si
rezultat 1 késaj klasifikimi OP 4.01 Vlerésimi Mjedisor éshté shkaktuar. Mé pas, COPMEA
pérgatiti Kornizén e Menaxhimit Mjedisor dhe Social (ESMF) pér t&€ udhéhequr vigjilencén e
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duhur mjedisore t€ nén-projekteve t€ mbéshtetura pérmes Skemés sé Grantit t&€ Komponentit
3, pércakton pérshtatshmérin€ dhe procedurat pér shqyrtimin dhe vlerésimin mjedisor. T¢
gjitha aktivitetet e projektit (dhe nén-projektit) duhet té zbatohen duke zbatuar politikat dhe
procedurat operative t¢ ESMF, BB dhe rregullimin kombétar (mbizotéron mé i rreptg).

1) Nén-projekti i propozuar Klasifikohet si Kategoria B- pér shkak té faktit se ndikimet e
ardhshme mjedisore jané mé pak t€ démshme se ato t& nénprojekteve t& Kategorisé A
dhe B + duke marré parasysh natyrén, madhésiné dhe vendndodhjen e tyre, si dhe

karakteristikat e mjedisit t&€ mundshém ndikimet.

2) Kategoria do té kérkonte qé njé EA té vlerésonte ¢do ndikim t€ mundshém mjedisor qé
lidhet me nén-projektin e propozuar, t€ identifikojé mundésité e mundshme té
pérmirésimit t€ mjedisit dhe t€ rekomandojé ¢cdo masé t€ nevojshme pér té parandaluar,
minimizuar dhe zbutur ndikimet e padéshiruara. Fushéveprimi dhe formati i EA do té
ndryshojé né var€si t€ nén-projektit, por zakonisht do té jet¢ mé i ngushté sesa
fushéveprimi i VNM-s€, zakonisht né formén e PMMS. Q¢llimi i PMMS &shté
pércaktuar n€é Aneksin D t€¢ ESMF. Pér nén-projektet q€ pérfshijné pérmirésime té
thjeshta, rehabilitim ose pérshtatje t&€ ndértesave, do t€ pérdoret lista e kontrollit t&

ESMP (shablloni i dhéné né Shtojcén F t& ESMF).

B-Kategoria do t€ pérfshinte nén-projekte q€ gjithashtu: (a) pérfshijné kredi pér kapital
qarkullues, t€ cilat pérfshijné blerjen dhe / ose pérdorimin e materialeve té€ rrezikshme
(p-sh. benzin€) ose (b) pérmirésime t€ procesit qé pérfshijné blerjen e pajisjeve /
makinerive qé paraqgesin njé shéndet té réndésishém potencial ose rreziku 1 sigurisé.
Sipas ligjeve magedonase, llojet e nén-projekteve qé bien nén kategoriné B- nuk

kérkojné VNM.

3.2 Vlerésimi mjedisor sipas legjislacionit kombétar

Nénprojekti nuk i pérket asnjé kategorie t€ Aneksit I dhe Aneksit II t€ Dekretit pér
pércaktimin e projekteve dhe krijimeve né bazé t€ t€ cilave nevoja pér kryerjen e procedurés
sé€ vlerésimit t€ ndikimit né mjedis ("Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé" nr. / 2005,
Nr. 109/2009). Né pérputhje me Udhézimet pér zhvillimin e procedurés pér pércaktimin e
nevojés, pércaktimin e fushéveprimit dhe rishikimit t€ vleré€simit t€ ndikimit né mjedis né
Republikén e Magedonisé pér njé projekt q€ nuk €shté as né Aneksin I dhe Aneksin II,
vendimi lidhur me procedurén pér pércaktimin e nevoja pér VNM é&shté se VNM é&shté e
panevojshme.

Megjithaté, sipas udhézimeve t€ PIU t€ LRCP-s€, brenda raportit t€ shqyrtimit mjedisor,
aplikanti 1 nénprojektit ka dorézuar Njoftimin pér qéllimin pér t€ zbatuar njé projekt né
Ministriné ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor - Zyra e Mjedisit. Punishtja Lazar dooel ka
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paraqitur letér me Njoftim pér Qé&llim né€ Ministrin€ e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor
(MMJPH) dhe ka marré pérgjigjen me datén 9.11.2018 me mendimin se procesi i VNM dhe
pérgatitja e Elaboruar pér mbrojtjen e mjedisit pér realizimin e kétij nénprojekti nuk &shté e
nevojshme. Pranimi i pérgjigjes / mendimit nga MMJPH do t€ konsiderohet si akt i
detyrueshém né zbatimin e projektit. Mbeturinat do té riciklohen dhe depozitohen né
lokacionin e caktuar nga autoritetet.

4. PERMBLEDHJE E IMPAKTEVE

Si rezultat 1 aktiviteteve t€ parashikuara nén-projekte pér rinovim / pérshtatje t€ Lazar Winery
dooel pas identifikimit té ndikimit t¢ mundshém:

1. Rreziget dhe ndikimet e mundshme negative t&€ siguris€ dhe shéndetit ndaj popullsisé,
shoferéve dhe punétoréve (ndikimet lokale t&€ kufizuara né vendin e rinovimit t& afatit t&
shkurtér, t€ pranishém vetém né fazén e zbatimit) pér shkak té:

- Mungesa e masave pér shéndetin dhe siguriné né¢ puné (OHS) gjaté punéve té rinovimit /
adaptimit,

- Léndim i ndodhur n€ ose afér vendit t€ punimeve (p.sh. pér shkak t€ mungesés s¢ veshjeve
apo pajisjeve t&€ mbrojtjes, ose mangésive té tjera t€ siguris¢)
- Mospérputhja me standardet e siguris€ dhe procedurat e punés,

- Menaxhimi 1 pamjaftueshém 1 trafikut dhe siguria e kémbésoréve.

2. Ndikimi 1 mundshém né cilésiné e ajrit dhe emetimet e ajrit nga mjetet transportuese té
materialeve dhe pajisjeve né lokacionin e nén-projektit dhe transportimin ¢ mbetjeve jashté
zonés (impakti lokal, 1 kufizuar né vendndodhjen e rinovimit / pérshtatjes, q€ ndodh vetém né
fazén e zbatimit) pér shkak té:

- shkarkimet e pluhurit nga transportimi i materialeve, menaxhimi i materialeve dhe
punimeve civile,

- shkarkimi 1 tymit nga automjetet dhe trafiku, si dhe shkaktimi i ndryshimeve né qarkullimin
ekzistues té€ trafikut aty prané.

3. Emisionet e mundshme té vibracioneve dhe shqetésimet e zhurmave si rezultat i 1€vizjes sé
mjeteve t€ transportit n€ vendin e rinovimit si dhe veté punimet (ndikimet lokale t€ kufizuara
n€ vendndodhjen e rinovimit vetém né fazén e zbatimit).

4. Menaxhimi 1 papérshtatshém 1 mbeturinave dhe grumbullimi dhe transportimi i
parakohshém i mbeturinave. Efektet anésore t€ mundshme / ndikimet né mjedis dhe efektet
negative t€ shéndetit mund t& lindin si rezultat i gjenerimit dhe menaxhimit t& llojeve té
ndryshme t€ mbeturinave (kryesisht mbeturinat e ndértimit si kompensaté e mbeturinave,
qilim, pélhura, sfungjer, mbetjet e pllakave t€ gipsit, metalet, gelqi plastik, mobiliet,
dyshekét, mbeturinat e rrezikshme, p.sh. ndri¢imi i ndrigimit, mbetjet e bojérave dhe
ngjitésve, paketimi i mbeturinave (kartoni dhe najloni), té cilat jané lokale Nése menaxhimi i
duhur 1 mbeturinave nuk &shté paraparé né€ fazén e funksionimit , ekziston mundésia qé
ndikimet negative té jené afatgjata me ngjarje t&€ pérséritura, por té kufizuara né menaxhimin
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e papérshtatshém t€ mbetjeve dhe né mbledhjen dhe transportimin e parakohshém té
mbeturinave komunale.

6. Ndikimet né toké dhe ujé nga rrjedhjet aksidentale, derdhjet dhe ndértimet e pahijshme dhe
menaxhimi 1 mbeturinave té rrezikshme. Megjithaté, aktivitetet e parashikuara pritet t€ prodhojné
vetém afat té pérkohshém, vendor, afatshkurtér dhe té kufizuar né periudhén e rinovimit / rindértimit /
goditjeve mé t€ vogla ndértimore t€ pafavorshme. Sasit€ e pritshme t€ 1éndéve té para t€ rrezikshme
dhe t€ Iéngjeve té pérdorura ose t€ krijuara si mbeturina gjaté zbatimit t€ nén-projektit jané té€ vogla.

Asnjé ndikim nuk pritet né burimet fizike kulturore apo n€ habitatet natyrore, pasi qé nénprojekti nuk
gjendet n€ / n€ aférsi t€ zonave dhe objekteve t€ mbrojtura t& natyrés dhe / ose kulturés.

Shqyrtimi paraprak tregoi se né kété nénprojekt nuk ka gjasa t€ gjenerohen mbeturinat e asbestit dhe
mbeturinat radioaktive, megjithaté masat zbutése jané dhéné pér kéto raste.

5. QELLIMI I LISTAVE TE KONTROLLIT TE EMP-sé¢, KERKESAVE PER
DISKLUZIVE

Banka Botérore kérkon njé Vlerésim Mjedisor (EA) pér projektet e propozuara pér financim
nga Banka Botérore pér té€ siguruar q€ ato t€ jené t€ qéndrueshme dhe t€ géndrueshme nga
piképamja mjedisore dhe késhtu t€ pérmirésojné vendimmarrjen. EA &shté njé proces
gjerésia, thellésia dhe lloji 1 analizés sé té cilit varen nga natyra, shtrirja dhe ndikimet e
mundshme mjedisore t€ projektit t& propozuar. EA vleréson rreziget e mundshme mjedisore
té projektit, si dhe ndikimet e tyre né fushén e mbuluar nga projekti.

Sipas shqyrtimit té kryer té Aplikacionit pér Shprehjen e Interesit ky nén-projekt u
kategorizua si B-. Nénprojektet klasifikohen né kategoriné B - Ndikimet potenciale né mjedis
jané mé pak t€ démshme se nénprojektet e kategoris€ A dhe B + duke marré parasysh
natyrén, madhésiné dhe vendndodhjen e tyre, si dhe karakteristikat e ndikimeve t€ mundshme
né€ mjedis.

Fushéveprimi i vlerésimit mjedisor pér nén-projektet mund té jeté i ndryshém pér nén-
projekte t&€ ndryshme, por zakonisht &shté mé i vogél sesa qéllimi 1 Vlerésimit t€ Ndikimit né
Mjedis, mé sé shpeshti né formén e Planit t€ Menaxhimit Mjedisor dhe Social (ESMP). Pér
nénprojektet qé€ parashikojné pérmirésime té thjeshta, rinovime ose pérshtatje t€ objekteve,
pérdoret Lista Kontrolluese e PMVM. Forma e listés sé kontrollit t€ PMEV pércaktohet nga
Kuadri Mjedisor dhe Social pér Projektin e Konkurrencé€s Lokale dhe Rajonale.

Lista e Kontrollit t¢ ESMP aplikohet pér rehabilitim t€ vogél ose ndértim té€ vogél té
ndértimeve. Ai siguron "praktiké t€ miré pragmatike" dhe &shté projektuar pér té qené
pérdorues miqgésor dhe né pérputhje me kérkesat mbrojtése t&€ BB. Formati i llojit t€ kontrollit
tenton t€ mbulojé qasjet tipike zbutése pér kontratat e zakonshme t€ punéve civile me
ndikime t€ lokalizuara.
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Lista e kontrollit ka njé seksion hyrjeje (Pjesa hyrése né té€ cilén pérshkruhet projekti, pjesa
ku pércaktohet kategoria mjedisore, ndikimet e identifikuara dhe koncepti i list€s s€ kontrollit
té ESMP-s€) dhe tri pjesé kryesore:

* Pjesa 1 pérbén njé pjesé pérshkruese (""pasaporté vendesh") qé pérshkruan specifikat e projektit
né aspektin e vendndodhjes fizike, aspektet institucionale dhe legjislative, pérshkrimin e
projektit, pérfshirjen e nevojés pér njé program té ndértimit té kapaciteteve dhe pérshkrimin e
procesit té¢ konsultimit publik .

=  Pjesa 2 pérfshin shqyrtimin mjedisor dhe social né njé format té thjeshté Po / Jo té ndjekur nga
masat zbutése pér ¢do aktivitet té dhéné.

= Pjesa 3 éshté njé plan monitorimi pér aktivitetet gjaté ndértimit dhe zbatimit té projektit. Ajo
mban té njéjtin format té kérkuar pér ESMP-té e Bankés Botérore. Eshté qéllimi i késaj liste té
kontrollit qé Pjesa 2 dhe Pjesa 3 té pérfshihen si dokumente ofertuese pér kontraktorét.

Procedura pér publikimin e listés s€ kontrollit t&¢ PME &shté si vijon: Lista e Kontrollit té
ESMP né gjuhén maqedonase, shqipe dhe angleze duhet t€ publikohet né fagen e internetit t&
LRCP dhe pranuesit si dhe né faget e internetit t€ komunés s€ prekur dhe duhet t€ jeté né
dispozicion pér publikun s€ paku 14 dit€. Duhet t€ jet€ n€ dispozicion né€ kopje t€ shtypura né
ambientet e LRCP dhe né komunat pérkatése dhe / ose né gendrat e rajoneve planifikuese.
Kur shpallet, thirrja pér vérejtje né dokumentet duhet t€ 1€shohet sé bashku me adresén
elektronike dhe postare n€ dispozicion pér dérgimin e vérejtjeve. Regjistrimi i dégjimit publik
(komentet dhe pyetjet e mbledhura) pérmban informacionin bazé pér vendin, listén e
personave t€ pranishém dhe pérmbledhjen e vérejtjeve t€ pranuara dhe duhet té pérfshihet né
versionin pérfundimtar t€ dokumentit t&€ botuar.

6. ZBATIMI I KONTROLLIT TE ESMP-S

Lista e Kontrollit t¢ ESMP éshté njé dokument 1 pérgatitur dhe né€ pronési té pérfituesit.
Procesi 1 hartimit dhe zbatimit pér t€ parashikuar n€ nénprojekt do t€ béhet né tri faza:

1. Faza e pérgjithshme e identifikimit dhe pércaktimit, né€ t€ cilén zgjidhet objekti pér
rinovimet / ndértimet e vogla / adaptimi dhe pérpunohet njé program i pérafért pér tipologjité
e mundshme té€ punés. N€ kété faz€, jan€ hartuar pjesét 1, 2 dhe 3 t€ list€s s€ kontrollit té
PMEV. Pjesa 2 e listés sé kontrollit t€ PMEM mund t€ pérdoret pér té pérzgjedhur aktivitetet
tipike nga njé "menu" dhe t'i lidhe ato me ¢é&shtjet tipike mjedisore dhe masat zbutése.
Zhvillohen konsultimet publike, ESMP finalizohet.

2. Faza e detajuar e planifikimit dhe tenderimit, duke pérfshiré specifikimet dhe faturat
e sasive pér punét ndértimore, mallrat e pajisjeve, marketingun dhe shérbimet e tjera qé¢ kané
té b&n€ me nénprojektin. Lista e Kontrollit t€ ESMP-s€ do té bashkangjitet si pjesé pérbérése
e dokumentacionit t€ tenderit dhe kontrat€s sé punéve si dhe kontrat€s sé mbikéqyrjes,
analoge me té gjitha kushtet teknike dhe tregtare, duhet t€ nénshkruhet nga palét
kontraktuese.

3. Gjaté fazés sé€ zbatimit t€ punimeve, zbatimi i pajtueshmérisé mjedisore (me listén e
kontrollit t¢ ESMP dhe rregulloren e mjedisit dhe shéndetit dhe sigurisé (H & S) dhe kritere
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té tjera cilésore zbatohen né vendin dhe aplikacionin pérkatés t& kontrolluar / mbikéqyrur nga
mbikéqyrési i fages, ose mbikéqyrési i projektit té caktuar pér mbikéqyrjen ¢ implementimit
té listé€s sé€ kontrollit t¢ PME. Masat zbutése né€ pjesén 2 dhe plani i monitorimit né Pjesén 3
jané€ baza pér t€ verifikuar pérputhshmériné e Kontraktuesit me dispozitat e kérkuara
mjedisore.

Zbatimi praktik i listés s€ kontrollit t¢ PMEV do t€ pérfshijé arritjen e Pjesés I pér té pasur
dhe dokumentuar t€ gjitha specifikat pérkatése té fages. N& pjesén e dyté, aktivitetet qé do t&
kryhen do té kontrollohen sipas llojit t€ aktivitetit t&¢ parashikuar dhe né pjesén e treté do té
identifikohen dhe zbatohen parametrat e monitorimit (Pjesa 3) sipas aktiviteteve té paraqitura
né Pjesén 2.

T€ gjithé listén e kontrollit t&¢ ESMP té plotésuar né€ tabelén (Pjesét 1, 2 dhe 3) pér secilin lloj
té punés duhet té bashkéngjiten si pjes€ pérbérése e kontratave t&€ punés dhe si analog me té
gjitha kushtet teknike dhe tregtare t€ cilat duhet t€ nénshkruhen nga palét kontraktuese.

7. MASAT E MITIGIMIT

Masat pér t€¢ shmangur dhe reduktuar / zbutur ndikimet e identifikuara né mjedisin jetésor,
punétorét dhe komunitetet dhe aspektet sociale t€ nénprojektit qé¢ do t€ zbatohen brenda
nénprojektit jan€, por nuk kufizohen vetém né:

Shénim 1 duhur 1 vendit pér rinovim / pérshtatje / ndértim t€ vogél, duke shénuar lokacionin e
duhur pér ruajtjen e pérkohshme té€ materialit ndértimor né vend, duke siguruar shirita
paralajmérues, gardhe dhe shenja, duke ndaluar hyrjen e personave té€ papunésuar né shiritat
paralajmérues, duke aplikuar masat e sigurisé pér qytetarét, makinat q€ drejtohen vetém nga
personeli me pérvojé dhe té€ trajnuar, prezenca e vazhdueshme e aparateve t€ zjarrit né rast
zjarri ose démtimi tjetér, veshja e pajisjeve mbrojté€se dhe veshmbathjeve né c¢do kohé,
rregullimi 1 skelave dhe masave té€ tjera t€ H & S mund t€ vendosen 1éngje t& ndezshme ruhet
ekskluzivisht né anije té€ dizajnuara pér kété qéllim.

Té€ gjithé punétorét duhet t& jené té vetédijshém pér rreziqet e zjarrit dhe masat e zjarrfikésve
dhe duhet t€ trajnohen pér t'u marré me aparatet e zjarrit, hidrantét dhe pajisjet e tjera qé
pérdoren pér té shuar zjarret q€ duhet té jené funksionale.

Niveli 1 zhurmés nuk duhet té tejkalojé 55dB gjaté dités dhe 45dB gjaté natés dhe puna
ndértimore nuk do t€ kryhet brenda natés (orét e renovimit 7.00h deri 19.00h).

Identifikimi, klasifikimi dhe magazinimi 1 veganté i pérkohshém (né kazanét e vegjél /
kontejnerét t€ ndara né lokacionin e vecanté té paracaktuar né vend dhe né numér té
mjaftueshém) t€ llojeve t€ ndryshme t€ mbetjeve qé mund té gjenerohen nga renovimi dhe
trajtimi 1 duhur i mbeturinave. Mbeturinat mund t€ transportohen dhe t& deponohen /
pérpunohen vetém nga kompanité e licencuara.

Krijimi 1 njé regjimi t€ vecanté t& trafikut pér automjetet e kontraktorit gjaté periudhés sé
renovimit, me sinjalizim t€ duhur.

Nénshkrimi i1 njé kontrate me kompanin€ e shérbimit pér mirémbajtjen e rregullt,
zévendésimin e pjes€ve rezervé, ndryshimet e vajit lubrifikant parandalues, mirémbajtjen e
duhur (tymi i shkarkimit dhe siguria p.sh. pushimet, gomat etj.) Si njé nga funksionet mé té
réndésishme t€ siguris€ etj. automjetet dhe t€ mbajé vendin e parkimit té pastér, z€vend€simin
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e ndaluar t€ vajit motorik n€ vend parkimi pér t€ shmangur vajin dhe ndotjen e ujérave dhe
tokeés, t€ kryejé€ testin e rregullt vjetor t€ miratimit gjaté regjistrimit vjetor t€ automjeteve.

Masat zbutése t&€ pérshkruara né kété pjesé jané ato t€ pérgjithshme, masat e hollésishme t&é
zbutjes t&€ detyrueshme jané dhéné né tabelén e Kontrollit t€ Masave Zbutése (Pjesa 3).

8. PROCEDURAT E MONITORIMIT DHE RAPORTIMIT DHE SHPERNDARJA E
PERGJEGIJESISE

Pér monitorimin e zbatimit t€ Kontrollit t&¢ Kontrollit t&€ ESMP-s€, mbikéqyrési 1 vendit ose
personi pérgjegj€s 1 eméruar nga Pérfituesi (né rastin e punéve qé nuk kérkojné€ angazhimin e
inxhinierit mbikéqyrés, mbikéqyrési i fages né tekstin e métejshém) do t&€ punojé me Pjesén 2
dhe 3 té Lista e Kontrollit t&¢ ESMP-sé, pra plani i monitorimit. Pjesa 2 dhe 3 jané zhvilluar né
detaje t€ nevojshme, duke pércaktuar masa t€ qarta lehtésuese dhe monitorim té cilat mund t&é
pérfshihen n€ kontratat e punéve, t€ cilat pasqyrojné statusin e praktikés mjedisore né€ vendin
e punés dhe té cilat mund t€ vézhgohen / maten / kuantifikohen / verifikohen nga mbikéqyrési
gjaté punimeve.

Pjesa 3 reflekton praktikisht kriteret kyce t€ monitorimit mbi masat zbutése té parashikuara té
cilat mund té kontrollohen gjaté dhe pas punimeve pér sigurimin e pajtueshmérisé dhe né
fund t€ fundit shpérblimi i Kontraktuesit.

Masat e tilla zbuté€se pérfshijn€, por nuk kufizohen né€ pérdorimin e pajisjeve personale
mbrojtése (PPE) nga punétorét né vend, gjenerimi dhe parandalimi i pluhurit, sasia e ujit té
pérdorur dhe shkarkuar n€ vend, trajtimi i1 ujérave t€ ndotura, prania e objekteve t&
pérshtatshme sanitare pér punétorét , mbledhjen e mbeturinave t€ llojeve té vecanta (druri,
metale, plastike, mbetje t€ rrezikshme, p.sh. mbetjet dhe ambalazhimet e bojés dhe bojés,
llambat), sasit€ e mbeturinave, organizimin e duhur té€ rrugéve dhe objekteve t€ asgjésimit,
ose ripérdorimin dhe riciklimin kudo qé éshté e mundur. Pérve¢ Pjesés 3, mbikéqyrési 1
vendit duhet t€ kontrollojé nése kontraktuesi €shté né pérputhje me masat zbutése né Pjesén
2. Raportimi pér zbatimin e praktikave duhet t& pérshkruhet né raportin e rregullt né drejtim
té PIU.

Njé raport i pranueshém i1 monitorimit nga kontraktori ose mbikéqyrési i vendit do té ishte
kusht pér pagesén e ploté té€ shpérblimit t€ dakorduar sipas kontratés, njésoj si kriteret teknike
té cilésis€ ose anketat e cilésisé. Raportimi mbi zbatimin e listés s€ kontrollit t€ PMEV do té
jeté tremujor (n€se nuk &éshté réné dakord ndryshe me PIU). Pér t€ siguruar njé shkallé t&
levave mbi performancén mjedisore t&€ Kontraktorit, njé klauzol€ e pérshtatshme do té futet
né kontratat e punéve, duke specifikuar dénimet né€ rast t€ mospérputhjes me dispozitat
kontraktuale mjedisore, p.sh. n€ formén e mbajtjes sé njé pérqindjeje t€ caktuar t€ pagesave
derisa té zbatohen masat korrigjuese dhe té nénprojektit né pérputhje, madhésia e saj né
varési t€ ashpérsis€ sé shkeljes sé kontratés. Pér raste ekstreme, ndérprerja e kontratés lidhet
né ményré kontraktuale.

Zbatimi 1 masave t€ pércaktuara t€ listés s€ kontrollit t¢ PMEV do t€ monitorohet nga
inxhinieri mbikéqyrés / mbikéqyrés, inspektori 1 autorizuar dhe / ose shtetéror mjedisor dhe
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komunal, si dhe eksperti mjedisor i PIU. Zbatimi i masave do t€ ndiget pérpara fillimit t&
punés, gjaté rinovimit dhe pas pérfundimit t€ tij.

Aplikuesi (€t) €shté 1 detyruar t€ paragesé rregullisht raportet pér zbatimin dhe monitorimin e
masave lehtésuese t€ mjedisit (Raportet e zbatimit t& list€s sé kontrollit t&¢ ESMP, p.sh. né
formén e njé pasqyre tabelare (plani i zbutjes s€ tabelave dhe plani i monitorimit) masat,
vézhgimet dhe komentet, dhe Monitorimi i mas€s (zbatuar / nuk zbatohet, rezultatet,
vézhgimet, komentet, shqetésimet, kur, etj.).

Pjesa 1: Institucionale dhe Administrative

vend

Republika e Magedonisé

Titulli i nénprojektit

Investime né€ rindértimin e objektit t& Llazarit té
Verés Itd pér pérmirésimin e cilésisé s€ shérbimeve
né turizmin, mikpritjen dhe akomodimin e verés né

fushén e zhvillimit té sektorit t€ pérgjithshém té

turizmit

Fushéveprimi i nén-projektit
dhe aktiviteteve té€ vecanta

Rindértimi i restorantit, dhomave dhe banjove
Vendosja e peizazhit dhe parterit, instalimi i shenjave
Prokurimi i pajisjeve pér kuzhing,

Prokurimi pér mobiljet pér dhomat dhe banjat, restorantin

Marréveshjet institucionale
(Emri dhe kontaktet)

Menaxhimi i projektit *

investitor:
Punishte vere Lazar dooel Noegotino
Ul Vano Tashev nr.21 1440 Negotiné

Koordinatori i nén-projektit:

Lazar Ristov

071315800lazarwinery@gmail.com

Marréveshjet e zbatimit

(Emri dhe kontaktet)

mbikéqyrja **

Do t€ shtohet né fazén e mévonshme pas pérzgjedhjes.

Pérshkrimi i sitit

Informacioni i fages (shifrat nga
fagja e internetit) X Po ose [
Jo

Emri i fages Veraria Lazar
Pérshkruani vendin e | Punishtja e Lazarit dooel gjendet né komunén Rosoman Veraria éshté e
vendndodhjes Shtojca 1. | arritshme me makiné pérmes daljes né autostradé né vendin arkeologjik

Stobi. Veraria Lazar éshté regjistruar si duhet. Ndértesa €shté e vendosur
né€ Kad. Plot 197/2 dhe 197/3, Cad. Komuna Palikura, dhe ka Certifikatén
e Pronésisé 366Cad.municipality Palikura

Kush e zotéron tokén?

Lazar Ristov, pronar i verarisé Lazar

10



Lista e Kontrollit t€ Planit t¢ Menaxhimit Mjedisor & Social

Pérshkrimi gjeografik Shteti: Republika e Magedonisé

Qyteti: Rosoman

Komuna: Rosoman

Rajoni: Tikvesh

Koordinon 41 ° 32'47.7 "N 21 ° 58 '20.7" E
legjislacion

Identifikoni legjislacionin dhe
lejet kombétare dhe vendore qé
zbatohen pér aktivitetin e nén-
projektit (projektit)

Ligji pér Ndértim ("Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé" nr.
130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 59/11, 13/12, 144/12, 79/13 ,
137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 44/15, 129/15 dhe 39/16)

Ligji pér mjedisin ("Gazeta Zyrtare e RM" Nr. 53/05, 51/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124 /10,51 /11,123 /12,93 / 13,187 / 13, 42/14,
44 /15,129 /15, 192/15 dhe 39/16)

Rregullorja pér ményrén e trajtimit t€ mbeturinave jo t€ rrezikshme nga
komunat dhe lloji tjetér (Gazeta Zyrtare e RM "Nr.147 / 07);

Lista e mbeturinave ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 100/05);

Ligji pér menaxhimin e paketimit dhe mbeturinave t& paketimit ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr.161 /09, 17/11, 47/11, 136/11, 6/12, 39/12 dhe 163/13);

Ligji pér mbrojtjen nga zhurma mjedisore ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.79 /
07, 124/10 dhe 47/11);

Ligji pér shéndetin dhe siguriné né puné ("Gazeta Zyrtare e RM" Nr.
92/07, 136/11, 23/13 dhe 25/13)

Konsultimi publik

Identifikoni kur / ku u zhvillua
procesi i konsultimit publik dhe
cilat ishin vérejtjet nga palét e
konsultuara

Procedura pér konsultimin publik té listés s€ kontrollit t&
PME) éshté né vijim: Lista e Kontrollit t¢ ESMP-s€ duhet té
publikohet né fagen e internetit t€ LRCP-s€, Agjenciné pér
promovimin dhe mbéshtetjen e faqes s€ internetit t& turizmit
dhe fagen e internetit ku do té realizohet projekti. Dokumenti
duhet t€ publikohet dhe té jeté né dispozicion pér publikun sé
paku 14 dité. Gjithashtu, dokumenti duhet té jeté 1
disponueshém né€ kopje té shtypura né zyrén e LRCP-sé dhe
ambientet e hotelit. Kur shpallet, thirrja pér komente dhe
vérejtje né dokumentet duhet té€ I€shohet s€ bashku me
adresén elektronike dhe postare né€ dispozicion pér dérgimin e
shénimeve. Procesverbali i mbledhjes nga konsultimet
publike (komentet dhe pyetjet € grumbulluara) pérmban:
informacionin bazé€ pér vendin e konsultimit publik, listén e
pjesémarrésve dhe pérmbledhjen e shkurtér té

Komentet e pjesémarrésve, qé€ do t€ pérfshihen né versionin
pérfundimtar t€ dokumentit.

Ngritja e Kapaciteteve Institucionale

A do té keté ndonjé ngritje té
kapaciteteve?

Jo ose [ Po, nése Po, Shtojca 2 pérfshin informacionin pér ndértimin
e kapaciteteve

11
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A do té | aktivitet status Referenca t€ tjera

pérfshijé

aktiviteti i sitit

/ pérfshin

ndonjé nga

kéto?
e Bt 09 perg i x Po [J Jo Shih Seksionin A mé poshté
B. Rinovimi / adaptimi i ndértesave %« Po [ Jo S SeEten A s B hela
€ N d vl x Po [J Jo Shih Seksionin A dhe B mé poshté
D. Materiale t€ rrezikshme ose toksike « Po (1 Jo Shih Seksionin A dhe D mé poshté
E. Trafiku dhe siguria e kémbésoréve « Po [ Jo Shihni Seksionin A, B dhe E mé

poshté

F. Prokurimi i kimikateve « Po [ Jo Shih Seksionin F mé poshtd
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aktivitet parametér Lista e kontrollit t¢ masave lehtésuese

a) Informimi i popullatés lokale rreth fushés dhe kohés sé fillimit dhe kohézgjatjes sé aktiviteteve té
ndértimit duke pérgatitur Njoftimin i cili do t&€ vendoset né tabelén e njoftimeve t€ komunés dhe né
fagen elektronike t€ komunés dhe me mjete té tjera, nése €shté e nevojshme, pér t€ siguruar popullsia
lokale éshté e informuar mir€;

b) Inspektoratet lokale té ndértimit dhe mjedisit / mbrojtjes s€ natyrés jané t& informuar pér punét para
fillimit;

c) Té gjitha lejet / mendimet / lejet e nevojshme jané marré para fillimit té punimeve (pérfshiré
ndértimet dhe té tjera);

d) Te& gjithé puna do té kryhet né ményré t€ sigurt dhe t€ disiplinuar;

e) Rrobat dhe pajisjet personale té punonjésve jané né dispozicion né sasi té mjaftueshme dhe mbahen /
pérdoren né ¢do kohé;

f) Punétorét duhet té jené t€ trajnuar, certifikuar dhe me pérvojé pér punén gé ata kryejné (p.sh. pér
punimet né lartési);

g) Hapat e hapura mbulohen dhe shénohen qarté kur nuk punohet;

h) Té& sigurohet bordi pérkatés i shénimit dhe informimit i vendit t€ rindértimit

A. Keérkesat e | Njoftimi dhe Siguria i)  Shénimi i vendit pér ruajtjen e pérkohshme t€ materialit t€ rindértimit afér vendit

Sigurimi i kasetave paralajméruese, gardheve dhe shenjave té pérshtatshme pér informimin e

rrezikut, rregullat kryesore dhe procedurat qé duhet té ndigen.

k) Hyrja e ndaluar e personave té papunésuar brenda kasetave dhe gardheve paralajméruese kur / ku
shihet e nevojshme.

I) Zona pérreth prané sallés sportive duhet té mbahet e pastér

m) Makinat duhet té trajtohen vetém me personel me pérvojé dhe té trajnuar n€ ményré adekuate, duke
reduktuar késhtu rrezikun e aksidenteve;

n) & gjithé punétorét duhet t&€ njihen me rreziget nga zjarri dhe masat e mbrojtjes nga zjarri dhe duhet té
trajnohen to handle fire extinguishers, hydrants and other devices used for extinguishing fires

pérgjithshme e Punétoréve )

0) Pajisjet, pajisjet dhe zjarrfikésit duhet t€ jené gjithnjé funksionale, késhtu q€ né rast nevoje mund té
pérdoren me shpejtési dhe me efikasitet. Kuti t€ ndihmés s€ paré duhet té jené té disponueshme né
vend dhe personeli i trajnuar pér ta pérdorur atg.

p) Procedurat pér rastet e emergjencés (pérfshiré derdhjet, aksidentet, etj.) jané t€ disponueshme né
vend.

g) Objektet sanitare (tualetet) duhet té ofrohen pér punétorét.

r) Pajisjet e blera do té instalohen dhe pérdoren duke respektuar t€ gjitha masat e sigurisé té pérshkruara

13
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nga prodhuesi i pajisjeve dhe praktikat mé t&€ mira.

a) Procedurat do t€ ndjekin legjislacionin kombétar pér gjetjet e rastésishme

b) Né rast se do t€ keté shanset ¢ gjetura, punimet do té ndérpriten dhe autoriteti i autorizuar kompetent
(Ministria e Kulturés dhe muzeu rajonal dhe instituti) do t& njoftohen brenda 24 oréve;

c) Kontraktuesi do té ndjeké mé tutje udhézimet e autoriteteve kompetente dhe punimet do té rifillojné

Té& gjeturat e fatit me miratimin e tyre;

d) Zona e punés, kampi i terrenit, etj. duhet t€ jeté i vendosur larg trashégimisé dhe vendeve
arkeologjike .;

e) Kujdes dhe ndérgjegjésim adekuat do té merren pér t€ ndriguar punétorét e ndértimit pér zbulimin e
mundshém té relikeve arkeologjike;

a) Vendi i ndértimit, rrugét e transportit dhe vendet e trajtimit t€ materialeve duhet té jet€ ujé i mbuluar
né dité té thata dhe me er€.

b) Materialet e ndértimit duhet t€ ruhen né vende t€ pérshtatshme t€ mbuluara pér t€ minimizuar
pluhurin

c) Ngarkesat e automjeteve qé kané gjasa t€ 1€shojné pluhur duhet t€ mbulohen.

d) kufizimin e shpejtésis€ s€ automjetit n€ vendin e rindértimit.

e) Rrugét fshihen rregullisht dhe pastrohen né pikat kritike.

f) Mbani ndarjen e shtresés s€ punueshme dhe stogeve. Mbroni me fleta / gardhe né rastin e motit me
CLc}

g) Vendosni rezervat larg linjave té kullimit, rrugéve ujore natyrore dhe vendeve té ndjeshme ndaj
erozionit té tokés.

h) Té gjitha ngarkesat e tokés jané t€ mbuluara kur largohen nga vendi pér deponim.

i) Sigurimi qé t€ gjitha mjetet dhe makinerité e transportit t€ jené t€ pajisura me pajisje té pérshtatshme
té kontrollit t€ emetimeve, t€ mirémbajtura dhe t€ déshmuara rregullisht.

j)  Té& sigurojné gé t€ gjitha automjetet dhe makinerité t€ pérdorin benziné nga burimet zyrtare (stacionet
e benzinés té licencuara) dhe n€ karburantin e pércaktuar nga makinerit¢ dhe prodhuesit e
automjeteve.

k) Nuk do t& ket l€vizje té tepruar t& automjeteve ndértimore né€ vendet.

Cilésia e ajrit

zhurmé a) Duke gené se €shté njé zoné banimi urbane (ngarje népér qytet né vend) niveli i zhurmés nuk duhet

té tejkaloj€ 55dB gjaté dités dhe mbrémjes dhe 45dB gjaté natés
b) Punimet e ndértimit nuk do t€ lejohen gjaté netéve, operacionet né vend do té kufizohen nga ora 7.00
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deri né€ orén 19.00 (t€ réné dakord né leje).

c) Gjaté operacioneve mbuluesit e motoréve té gjeneratoréve, kompresoréve ajroré dhe pajisjeve té tjera
mekanike t€ fuqizuara duhet t€ jené t€ mbyllura dhe pajisjet e vendosura sa mé larg nga zonat e
banuara té jet€ e mundur.

d) Pompat dhe pajisjet e tjera mekanike duhet t€ mirémbahen né ményré efektive.

Clk_:.SIa e ujit dhe a) Parandalimi i derdhjeve té rrezikshme g€ vijné nga mbeturinat (magazinimi i pérkohshém i mbetjeve

tokés duhet t€ jeté i mbrojtur nga rrjedhjet dhe ato pér mbetjet e rrezikshme ose toksike t€ pajisura me
sistem té kontrollit sekondar, p.sh. kontejnerét me mur t€ dyfishté).

b) Nése ndodh ndonjé derdhje e rrezikshme, frenojeni dhe higni até, pastroni vendin dhe ndigni
procedurat dhe masat pér administrimin e mbeturinave t€ rrezikshme.

€) Ng€ rast t€ ndonjé balotazhi gé vjen nga zona e punéve eventualisht e ndotur nga substanca t&
rrezikshme, mblidhen né vend né njé pellg té pérkohshém t€ mbajtjes dhe transportohen né njé
impiant t€ pérshtatshém t€ trajtimit t& ujérave t€ ndotura.

d) Instalimi / sigurimi dhe mirémbajtja e objekteve sanitare té pérshtatshme pér punétorét. Ujérave té
zeza nga kéto burime duhet té transportohen né objekte t€ pérshtatshme pér trajtimin e ujérave té
ndotura.

e) Parandalimi i derdhjeve té rrezikshme nga tanket (sistemi i detyrueshém i kontrollit sekondar, p.sh.
kontejnerét me mur té dyfishté ose t€ mbushur), pajisjet ndértimore dhe automjetet (mirémbajtja dhe
kontrolli i rregullt i rezervuaréve t€ naft€s dhe gazit, makinerit€ dhe automjetet mund té parkohen
vetém né asfalt sipérfaget e betonit me sistemin e mbledhjes s€ ujérave t€ balotazhit sipérfaqésor.

f) Kullimi i vendit té punimeve me ngarkesé t&€ mundshme me 1€ndén e pezulluar duhet t€ filtrohet para
derdhjeve ndaj rrjedhave natyrore.

0) Uji, dhe pérbérés té tjeré, né pérzierjen e betonit duhet t€ jené té pastra dhe t€ pastra nga kimikate té
démshme.

Menaxhlml I Praktika e miré e menaxhimit t&€ mbetjeve do té zbatohet duke pérfshiré:

mbeturinave a) Identifikimi i llojeve t& ndryshme t& mbetjeve q&é mund té gjenerohen né vendin e rindértimit dhe
klasifikimin e tyre sipas Ligjit mbi Mbeturinat)

b) Kontenierét pér secilén kategori t&€ mbetur t€ identifikuar sigurohen né sasi t€ mjaftueshme dhe
pozicionohen né ményré t&€ pérshtatshme.

¢) Do t€ identifikohen rrugét e grumbullimit dhe deponimit t&€ mbeturinave dhe deponité / impiantet e
pérpunuara té licencuara pér t€ gjitha llojet kryesore t&€ mbetjeve qé priten nga aktivitetet e prishjes
dhe ndértimit. Pér menaxhimin e mbetjeve t€ rrezikshme do té kérkohen dhe ndigen udhézimet /
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udhézimet nga Ministria e Mbrojtjes s€ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

d) Mbeturinat minerale (natyrale) té ndértimit dhe shkatérrimit do té ndahen nga mbeturinat e
pérgjithshme, mbeturinat organike, t€ léngéta dhe kimike nga klasifikimi né vend dhe t€ ruhen
pérkohésisht né kontejneré té pérshtatshém. Varésisht nga origjina dhe pérmbajtja, mbetjet minerale
do t€ ripérdoren né vendndodhjen e saj origjinale ose do t€ ripérdoren.

e) T¢€ gjitha mbeturinat e ndértimit do t€ grumbullohen dhe deponohen si¢ duhet nga koleksionistét e
licencuar dhe né deponité e licencuara (ose impiantet e pérpunimit té licencimit).

f) T¢é dhénat e deponimit t&€ mbeturinave do t& pérditésohen rregullisht dhe do té mbahen si déshmi
pér menaxhimin e duhur, si¢ Eshté hartuar.

g) Kurdo qé éshté e mundur, kontraktuesi do té ripérdoré dhe riciklojé materiale té pérshtatshme dhe
té géndrueshme. Hedhja e ¢do 1loj mbetjeje (duke pérfshiré mbetjet organike) ose ujérat e ndotura né
natyrén pérreth ose ujérat e ujit éshté rreptésisht e ndaluar.

h) grumbullimin, transportimin dhe hedhjen / p€rpunimin pérfundimtar t¢ mbetjeve komunale nga
nj€ kompani e licencuar;

1) mbeturinat e ndértimit duhet t€ largohen menjéheré nga vendi dhe t€ ripérdoren nése &shté e
mundur;

j) Ndalohet djegia e t€ gjitha mbeturinave né vend ose biméve dhe lokacioneve té palicencuara.

k) Njésité ekzistuese té ajrit t€ kondicionuar nuk duhet té rimbushet ose zbrazet. Nése fshihet, duhet
té trajtohen nga kompani té specializuara té licencuara.

1) Identifikimi i llojeve t€ ndryshme té mbetjeve né vendin e ndértimit (toka, réra, shishe, ushqim,
pjesé tubash, letér, beton i grimcuar etj.);

m) Mbetjet e rrezikshme (vajrat motorike, karburantet pér njé automjet) duhet té mblidhen
vegmas dhe duhet t€ béhet njé marréveshje me njé nénkontraktor i cili do t€ keté autorizim pér té
mbledhur dhe transportuar (dhe pérkohésisht t€ depozituara, nése é&shté e aplikueshme)
mbeturinat e rrezikshme. Mbeturinat e rrezikshme do té jené processed or disposed only to

processing plants/landfills with valid licenses;
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Siguria e trafikut 2)

Plani i rregullimit t€ trafikut pérgatitet dhe zbatohet né koordinim me Komunén dhe autoritetin

kompetent (policia e trafikut);

b) Trafiku do té rregullohet né ményré té sigurt. Siguria ¢ kémbésoréve do t&é sigurohet népérmjet
pérdorimit t€ pasazheve t€ sigurta.

€) Njoftimi dhe sinjalizimi i sigurisé dhe rregullimit do t€ pérdoren né ményré t& pérshtatshme.

a) Nuk do té pérdoren materiale té reja q€ pérmbajné asbest ose bojra me bazé plumbi.

b) Agregati i trashé n€ beton i pérdorur dhe i pérdorur né rehabilitim duhet t€ jet€ né pérputhje me
kérkesat e géndrueshmérisé dhe diplomimit. Agregati duhet t& jeté virgjéror (nuk pérdoret mé

Menaxhimi i par€) dhe mundgsisht prodhuar né vend.

materialeve €) Burimet minerale (agregat, réré, zhavorri, etj.) sigurohen vetém nga kompanité e licencuara me

koncesione té vlefshme pér nxjerrjen / shfrytézimin. Kompanité mund té provojné masate H & S

dhe menaxhimi mjedisor &shté né vend.

B. Ndértimi i Renovimit - P m T - — r—
a) Sigurojé siguriné e pérdoruesve té ndértesés, p.sh. sigurojné pasazhe té sigurta

dhe mbrojtje nga objektet né rénie.
b) Té informojé me kohé shfrytézuesit e objekteve dhe komuniteteve fqinje pér

Siguria e .
Komunitetit punét e ardhshme.
c) Né rast se trafiku do té€ ndérpritet, organizimi i rrugéve alternative né
bashképunim me Komunén.
a) Nuk do té pérdoren materiale té reja q€ pérmbajné asbest ose bojra me bazé plumbi.
b) Agregati i trashé né beton i pérdorur dhe i pérdorur né rehabilitim duhet t€ jeté né pérputhje me
kérkesat e géndrueshmérisé dhe diplomimit. Agregati duhet té jeté virgjéror (nuk pérdoret mé
TSR Menaxhimi i g &si &
C. Ndértim i vogél . pare.) dhe n.1undes1sht prodhu?r.?e vend. o ) o
materialeve €) Burimet minerale (agregat, réré, zhavorri, etj.) sigurohen vetém nga kompanité e licencuara me

koncesione t€ vlefshme pér nxjerrjen / shfrytézimin. Kompanité mund t€ provojn€ masate H & S
dhe menaxhimi mjedisor &shté né vend.
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Erozioni i toké a) Automjetet dhe makinerité mund té parkohen, té€ lahen dhe mirémbahen vetém né zonat e
roziont 1tokes pércaktuara me sipérfaqe t€ papérshkueshme me njé sistem grumbullimi dhe trajtimi (ndarés té

vajit dhe yndyrés),

b) Mbrojtja e sedimenteve té pérhapur nga gardhet dhe barrierat.

c) Terreni i tokés vetém nése éshté e nevojshme dhe ruani / zévendésoni ripérdorimin pas ndértimit.

d) Pérdorimi i pérbérésve t€ antifrizit dhe / ose pérshpejtuesit nuk lejohet.

e) Mbrojtja dhe rivendosja e zonave jo-ndértimore. Pjerretat e projektimit dhe strukturat mbajtése
pér t&€ minimizuar rrezikun, sigurojné mbulim t€ pérshtatshém té kullimit dhe vegjetacionit.

f) Kryerja e punimeve té drenazhimit sipérfagésor pér té€ devijuar ujérat e shiut qé do té démtojné
tokén.

g) Aplikoni menaxhimin e ujit t€ stuhis€ pér t€ minimizuar erozionin dhe shpérndarjen e
sedimenteve offsite né ujérat pranuese.

h) Hapésira e parkimit duhet t€ respektohet duke ndjekur vendin e pércaktuar.

a) Sigurojé siguriné e pérdoruesve té ndértesés, p.sh. sigurojné pasazhe té sigurta

dhe mbrojtje nga objektet né rénie.
b) Té informojé me kohé shfrytézuesit e objekteve dhe komuniteteve fqinje pér

Siguria e ;
Komunitetit punét e ardhshme.
i) NE rast se trafiku do t& ndé€rpritet, organizimi 1 rrug€ve alternative né
bashképunim me Komunén.
M e . (a) Nése gjendet né vendin e asbestit, inspektimi mjedisor dhe autoritetet e tjera kompetente (p.sh.
enax' imi I MMPH) do té njoftohen dhe udhézimet do té kérkohen. Azbesti duhet té higet ose duhet té lidhet /
mbeturinave té lidhet.

asbestit dhe shufrat e (b) Azbesti do té higet, menaxhohet, transportohet dhe vendoset né pérputhje me rregulloret kombétare
3 dhe praktikat mé t€ mira (thyerja e penguar, uji i mbuluar pérséri pluhur, ambalazhet e ambalazhuara

té paketuara n€ pako t€ mbyllura hermetikisht, magazinimi i pérkohshém né objekte t& mbyllura,
shénuar si¢ duhet né t€ tre gjuhé, etj.).

(c) Punétorét g€ merren me trajtimin e asbestit do t&€ veshin rroba mbrojtése, respiratoré / maska té
pérshtatshme (né varési té llojit té asbestit).

(d) Keéto vepra mund t€ angazhohen vetém kompanité e licencuara pér menaxhimin e asbestit.

(e) Asbesti i hequr nuk mund té ripérdoret Né rastin kur shufra radioaktive u identifikuan né vend, do t&

ndrigimit té
D. Materialet e rrezikshme | mbeturinave
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angazhohet njé kompani liscensed pér hegjen e saj.

shéndetésore pér té

e e e e a) Sigurohuni g¢ trajtimi i duhur i lubrifikantéve, karburantit dhe tretésit t€ béhet népérmjet ruajtjes
Menaxhimi i 1éndéve o e .
- N . s€ sigurt dhe né€ vijim t€ MSDS-sé.
e n_grenShme dhe té b) Magazinimi i pérkohshém né vend té t€ gjitha 1éndéve té rrezikshme ose toksike do té jeté né
r'r.e2|‘kshme dhe kontejneré t€ sigurt t€ etiketuar me detaje t€ pérbérjes, pronave dhe informacionit t€ trajtimit.
leng]eye (Quke c) Té gjitha substancat e rrezikshme duhet t€¢ mbahen né njé ené té mbrojtur nga rrjedhjet pér té
pérfshiré mbeturinat) parandaluar rrjedhjen dhe rrjedhjen. Ky ené duhet té€ keté njé sistem té kontrollit sekondar, p.sh.
muret e dyfishta ose té ngjashme. Sistemi i kontrollit dytésor duhet té jeté i pastér nga plasaritjet,
té jet€ n€ gjendje té€ pérmbajé derdhjen dhe t& zbrazet shpejt.

d) Kontejnerét me substanca té rrezikshme duhet t&€ mbahen t€ mbyllura, pérve¢ kur shtohen ose
largohen materialet / mbetjet. Ato nuk duhet té trajtohen, hapen ose ruhen né njé ményré qé mund
té shkaktojé rrjedhje.

e) Kontejnerét q¢ mbajné mbetje té€ ndezshme, té rrezikshme ose reaktive duhet t€ vendosen té
paktén 15 metra nga linja e pronés s€ objektit dhe t€ paktén 30 metra nga rruga e ujit.

f) Mbeturinat e rrezikshme do t€ grumbullohen, transportohen dhe deponohen nga njé kompani e
licencuar e kontraktuar nga Kontraktuesi i punimeve. Mbeturinat transportohen nga transportuesit
e licencuar posacérisht dhe vendosen né njé objekt té licencuar. Kontejnerét pér té gjitha llojet e
mbetjeve té rrezikshme té parashikuara (dhe q€ ndodhin) n€ vend duhet t€ jené t€ disponueshme
dhe shénjuar si¢ duhet (emri dhe kodi i mbeturinave té caktuar).

g) Asnjé bojé plumbi, asbesti ose materiale té tjera té€ rrezikshme pér shéndetin e njeriut do té
pérdoren.

BRI Pamjaftueshméria a) a). Ki.m"ike.i.tet mepaxhohen, trajtohen dhe ruhen né pérputhje me Materialin e t€ Dhénave t&
ose mungesa e Sigurisé s€ Materialeve (MSDS)
menaxhimit t& duhur b) b) Kimikatet blihen nga tregtari i autorizuar
mund té rrisé €) c¢) Kimikatet menaxhohen dhe trajtohen vetém nga personeli / stafi i autorizuar dhe i trajnuar dhe
rreziget  mijedisore me pérvojé.
dhe té siguris€ né
puné dhe rreziget
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| gjithé qytetarét |
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panjoftuara gjaté
punés

dhe siguron gasje
dhe 1&vizje t& sigurt

Cfaré ku Si Kur Pérse kosto Kush
fazé (Parametri do (A d_uhet hté (A (!uhet r;[é tgPircaktoni/ (A monitorohet (I\tféﬁehnuk (A Bl e
té monitorohet monitorohet rekuencén . pérfshihen né N e
. . . . ? - Lo 7?
monitorohet?) parametri?) parametri?) vazhdimésing?) BB buxhetin e projektit) 0 i) )
T& gjitha lejet e Pér t€ siguruar KO.nt'I.'akt(')'I’I.;.
. .. .. . Mbikéqyrési i
kérkuara . .. . Inspektimi i t€ gjitha S ligjshmériné . e
S .. Né administratén N Para fillimit t& punimet e ndértimit;
jan€ marr€ para k | dokumenteve té . aspektet e / Ktori i
B illimit t& omunale Kkérk punimeve oo . Inspektori i
S 1llimait te crkuara aktiviteteve te ndértimit. PIU
:‘g punimeve. rehabilitimit LRCI’D
G Publike dhe
@ relevante o e )
] Inspektimi i t€ gjitha S Pér té siguruar Kontraktori;
2] - - .
;% 'nSt'.tUC.'.Onet Kookr)ljtilgliiz)?l t dokumenteve t& Parirﬁlln:g\lllé e ndérgjegjésimin e / Mbikéqyrési i
5, janc nevojshme P publikut punimet e ndértimit;
% njoftohet
L Pér té parandaluar
'%‘ si I\:I;SSZ[ eér rreziget e shéndetit
% né torg ; } Kontrollet vizuale Para fillimit t& dhe sigurisé - Kontraktor,
uIr)lon'ési ¢ dhe Né vend dhe raportimi punimeve démton mekanike / Mbikéqyrési
p Vinitorét dhe siguron gasje
dhe 1&vizje té sigurt
o Kontrollet vizuale ) o bér € ;}llgum ar
- Fluksi i sigurt i Né vend dhe Gjaté ofrimit t& fjedhen e / Kontraktor,
5 trafikut raportimi pajisjeve ko‘;ﬁ:;ﬁ(‘tir te Mbikéqyrési
=z E —
4 = Kontrolle vizuale i:;iteefzrzﬂgiﬁ;
g " dhe raportime " P
Ry . . 5 Inspektime té Kontrollet e dhe sigurisé -
& Siguria e punés N¢ vend panjohur gjaté punés | démton mekanike / Kontraktor
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grimcat matter

Cfaré ku Si Kur Pérse kosto Kush
faze (Parametri do (A duhet té (A duhet té (Pércaktoni . (Nése nuk e e
té monitorohet monitorohet frekuencén / & ;gmétt)rri%r)let pérfshihen né (?r fril:rtlei tgfirgien%])e,)s)
monitorohet?) parametri?) parametri?) vazhdimésing?) P ' buxhetin e projektit) p o
Vendi éshté i
organizuar
miré: gardhe, T inspektim Kontrollet e Pér t& parandaluar / Kontraktor,
paralgjmerlme, ¢ ven P panjohur gjaté punés aksidentet / Mbikéqyrési
shenjé postage
in place.
Kompania e
autorizuar
o Pérmlré'sn?n ! pér mbledhj_ en (_1he
Mbl dh .Ne te Slgul't menax.hlmlt te transportlml i
t e J?_y i pérkohsh:ém } Perpara se mbeturinave né mbeturinave t&
ransporti Vendndodhja né Inspektimi i listat e transportimi i nivel lokal dhe rrezikshme
dhe mbeturinat zoné ndértimi transportit dhe mbeturinat e kombétar / / (nése ka), t&
e rrezikshme né kontejnerd & kushtet ¢ hapésirés | o (nése ka) Ml?eturlnat e autorizuar
(nése ndonjé) vecanté té s€ magazinimit rrezikshme nuk mjedisore
mbeturinave dispon(()jhen né asnjé inspektori, ndértim
epon
inspektori, LRCP
EE
Mos i lini mbetjet e Kontraktori;
Mbledhja, - Niveli ditor pas ngurta né Mbikéqyrésii
transporti dhe Monitorimi vizual koleksioni ndértimi dhe pér t& punimet e ndértimit;
asgjésimi . " dhe inspektimi i dhe shmangur ndikimin I autorizuar
pérfundimtari | 1C AN PETENBAES | jioiove i ransportit | gransportimi i negativ / __mjedisore
mbeturinave t& t& kontraktuesit _ pér mjedisin lokal inspektori, ndértim
ngurta mbeturinat e NQUIta | - dhe pér shéndetin e inspektori, LRCP
banoréve lokalé EE
ﬁggﬂ: eirzjtrtlet Marrja e mostrave Pas ankesés Pér té siguruar asnjé
pluhurit Né dhe pérreth faqes nga agjencia e ~ Ose negative emision té tepruar / mbikéqyrés
’ autorizuar gjetja e inspektimit gjaté punimeve
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Aneksi EMP Lista e Kontrollit Shtojca 1: Informacioni i fages (shifrat nga fagja e internetit)

Cfaré ku Si Kur Pérse kosto Kush
a (Parametri do (A duhet té (A duhet té (Pércaktoni . (Nése nuk P
fazé té monitorohet monitorohet frekuencén / & monltor_c’))het pérfshihen né (f“ eShtEf pe.rgl.e%]e,)s
monitorohet?) parametri?) parametri?) vazhdimésing?) [SEATELTE) buxhetin e projektit) 0 T 7))
Kontraktori;
Kompania e
Pér t€ pércaktuar akredituar pér
L Monitorimi né nivel . 'r'lése mat.jen e nivelit
Niveli i e pitnn 613 (s Pas ankesés niveli i zhurmés e siguruar nga
zhurmés dhe | Ng dhe pérreth fages Aiisic (& ose gjetjen e &shté / kontraktor,
dridhjes ..p}i ) h inspektimit mbi ose poshté i autorizuar
TR i) niveli i lejuar i mjedisore
zhurmés inspektori,
inspektori i
ndértimit, LRCP EE
Tllve“--l Menaxhimi i '\r:|1bbelzltcljjrr1lenr;rjl t L5 i perrehallver Ndlr(y§ hu"esf]rT}eth.g g::r?lrgsﬁ?rﬁte té
The | mbeturinave | Né dhe pérreth fages Klasifikohen dhe i pérditshém an'j‘;:l‘d'r'i'r’]‘;cee e et o mbeturinave t&
dridhjes ruhen si¢ duhet projektit autorizuara
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